مجموعه آثار سِر سیّد احمدخان و نگاهى به کتاب جام جم
تصحیح ریحانه خاتون1
به کوشش سیّد محمدحسین مرعشى

جام جم، نخستین بار، در سال 1264هـ / 1847م، در جلد اول آثارالصنادید، به چاپ رسیّد و بار دیگر
به صورت مستقل، در سال 1640 و براى بار سوم، با یک مقدمه و یک پیشگفتار مفصل ـ که تقریباً نیمى
از کتاب را در برمى گیرد ـ در 78 صفحه، با کمک مرکز تحقیقات فارسى خانه فرهنگ ایران، در دهلى نو،

به 1390ش، به چاپ رسیّده است.

«سیّد احمد، در پنجم ذى الحجه 1232هـ / 1817م در دهلى به دنیا آمد. او شجره نامه داشت و نسب
خود را به رسول اکرم (ص) مى رساند و بدین امر افتخار مى کرد:

بنده آفتاب تابانیم (جام جم، گ 5)گرچه خردیم، نسبتى است بزرگ

خردسالى او مقارن بود با ضعف دولت تیمورى و قدرت انگلیسى ها. پدربزرگ سیّد احمدخان، فرمانده
نظامى و پس از آن، قاضى عسکر گردید.

سیّد عموزاده قتل جمله از مسلمانان، عام قتل و دهلى، در مسلمانان با هندوان درگیرى ماجراى
احمدخان در خانۀ وى، سیّد احمد را سخت دگرگون ساخت و تصمیم گرفت به کشورى مسلمان مهاجرت
کند؛ اما از تصمیم خود صرف نظر کرد و به امور فرهنگى در دانشگاهى که خود تأسیس کرده بود، پرداخت.
او به سال 1898م/ 1315 ق، در 81 سالگى در علیگر درگذشت و در حیاط مسجد دانشگاه خود دفن شد.

علامه اقبال، اشعارى براى سنگ مزار سر سیّد احمد خان سروده است:
اى که تیرى روح کا طاهر قفس مین هى اسیراى که تیرا مرغ جان تار نفس مین رهى اسیر

این مدیحه سرایى مسجع، به سبک ستایش شاعران پارسى گوى دربارى
است و حدود دو صفحه کتاب را در بر مى گیرد تا به اسم «دریا نوال خدایگان ابرکف حاتم دوران مستر
رابرت نارتهکالى هملتن...» مى رسد. و در ترقیمۀ کتاب مى افزاید: «بعضى مراتب از اشخاص معتبر در گوش
رسیّد؛ آن هم جمع نموده، در مدت شش ماه و بیست و پنج روز، دهم 1255 هـ. / 25 ماه مى 1839م.
از تحریر این نسخه فراغت یافت. میرزا حاتم على بیک، متخلص به«مهر برین»، قطعۀ تاریخ اختتام این
نسخه را چنین نوشته: «ترتیب یافت هر که این نسخه جام جم – خامه به عزم سالش بگرفت مهر مظطر

هم مهر و هم قلم را تاریخ دلکش آمد – آئینه سکندر جام جم است بنگر».
در نسخۀ دوّم کتابخانه خدابخش پتنه از این کتاب (شماره HL.

اما در نسخه هاى قدیم تر «اعداد و شمار حساب و آمدنى و خرج که در
خط سیاه؟ (سیاق) نوشته شده.» که در نسخه هاى جدیدتر حذف شده را مصحح به یارى پرفسور عراق رضا

زیدى به رقم هاى رایج برگردانده، به کتاب افزوده است.
«دیباچه نقشه جام جم، به تاریخ 16 جمادى الاول 1268هـ / 1851م، به پایان رسیّد. این نقشه از سال
غازى پادشاه ثانى شاه بهادر شاه محمد سراج الدین ابوالمظفر به تا مى شود شروع تیمور امیر از 801هـ
مى رسد. یعنى در آن به 43 بادشاه غازى از خانواده امیر گورکان اشاره شده است. این جدول در 17 ستون
به عنوان هاى مختلف تقسیم شده که درباره بادشاهان اطلاع بهم مى رساند ...

تیمور که مثل او شاه نبود / در هفتصد و سى و شش آمد به وجود // در هشتصد و هفتاد و یکى کرد جلوس
/ در هشتصد و هفت کرد عالم پدرود، دارالسلطنت: سمرقند، مدت عمر: 70 سال و 11 ماه، سال وفات: شب
چهارشنبه 17 شعبان 807 هـ (1405 م)، لقب بعد از مرگ: علیین مکان، مدفن: سمرقند، کیفیت: بعد از قتل
عام به روز شانزدهم از دهلى کوچیده به لاهور رسیّد و تا دو ماه دهلى بى چراغ ماند- نصرت شاه فرصت
را غنیمت شمرده بر دهلى متصرف شد، محل ولادت: شهر مردار که خط کش نیز گویند، مرض الموت: تپ
محرقه هفت روز مانده، فرزندان پادشاه: سلطان قراخان، سلطان ابراهیم، مرزا شاهرخ، مرزا الغ بیگ، محمد

ابوالمظفر جلال الدین سلطان
عالى (گوهر شاه عالم)، 47. ابوالنصر معین الدین محمد اکبر شاه ثانى پادشاه (تخلص: شعاع)، 48. ابوالمظفر

سراج الدین محمد شاه ثانى بهادر شاه (پادشاه غازى)

آثار سیدّ احمدخان
از سر احمدخان تقریباً 39اثر به جاى مانده است:

1. جام جم (اولین کتاب چاپى او) چاپخانه لیتهوگرافیک، اله آباد، 1256 هـ / 1840م.
2. انتخاب الاخوین (رساله اى مختصر با کمک برادرش میر سیّد)، 1258 هـ / 1841م.

3. جلاءالقلوب بذکر المحبوب 1259 هـ / 1843م دربارة تولد، وفات، معجزات و احوال دیگر پیامبر
اسلام.

4. تحفه حسن، ترجمه باب دهم و دوازدهم تحفه اثنى عشریه، 1260هـ / 1844م (تاریخ نگارش متن).
باب دهم درباره مطاعن شیعیان بر حضرت صدیق و باب دوازدهم تولا و تبرا.

5. تسهیل فى جرّ الثقیل، اگره، چاپخانه تیمون، 1260هـ / 1844م، 38ص. (اصل کتاب به زبان عربى
است، نوشته ابوذر یمنى، ابوعلى آن را با عنوان معیار العقول به فارسى برگردانده و سرسیّداحمدخان آن را

از فارسى به اردو ترجمه کرده است. به توصیه رییس دانشگاه دهلى، آقاى اشپرنگر).
6. ترجمه فواید الافکار فى اعمال الفرجار؛ 1263هـ / 1846م، مطبع سیّدالاخبار، دهلى، 99ص. (اصل
کتاب ترجمه فارسى رساله اى از خواجه فریدالدین که سیّد احمدخان به توصیه اشپرنگر به اردو برگردانده

است).
مطبع در است: 1264هـ رسیّده چاپ به مرحله پنج در / 1847م، دهلى، 1264هـ الصنادید، آثار .7
/ لکهنو، 1385هـ نولكشور مطبع در دهلوى، 1287هـ احمدى مطبع در دهلى، 1271هـ سیّدالاخبار

1965 م. در سنترل بک دپو دهلى، سال 1411هـ / 1990م در اردو آکادمى دهلى به چاپ رسیّد.
8. قول المتین در ابطال حرکت زمین، دهلى، مطبع سیّدالاخبار، 1265ق/ 1848م، 280ص.

9. کلمۀ الحق، 1266ق/ 1849م. (موضوع: اعتراض به طریقه رواج یافته مرید و مراد).
10. راه سنت در ردّ بدعت، 1267ق/ 1850م. (موضوع: خلاف اهل بدعت در ردّ و تأیید اهل سنت).

11. نمیقه در بیان مسئله تصور شیخ. 1301هـ / 1883م، 8 ص (به زبان فارسى).
12. سلسلۀ الملوك، دهلى، اشرف المطابع، 1269هـ / 1852م، 69 ص. (در این کتاب، فهرست اسامى
راجه هایى که از پنج هزار سال پیش بر دهلى حکومت کرده بودند، آمده است: نخستین راجه، جدهشتر،

آخرین راجه ملکه ویکتوریا).
13. سلسلۀ السلوك، دهلى، مطبع اشرف المطابع، 1269ق/ 1852م، 69 ص.

14. کیمیاى سعادت، ترجمه چندین اوراق از آغاز کتاب، 1270هـ / 1853م.
15. آیین اکبرى ابوالفضل (تصحیح)، دهلى، مطبع اسماعیلى، 1272هـ / 1856م. (علاوه بر تصحیح

متن، اصطلاحات نامأنوس عربى، فارسى، ترکى، سانسکریت توضیح داده شده است).
16. تاریخ سرکشى بجنور، اگره مفصلیات پریس، 1275 هـ / 1858م، 145ص (به زبان اردو).

17. اسباب بغاوت هند، اگره. چاپخانه مفید عام، 1276هـ / 1859م. 66 ص (به زبان اردو).
18. نشریه پیروان اسلام در هند Loyal’s Mohammadans of India. مرادآباد، 1277ق/ 1860م.

تا 1278ق/ 1861م (سه شماره آن انتشار یافت).
پرس، پرائیویت غازى پور، الاسلام، لمه على الانجیل و التورات تفسیر فى الکلام تبیین ترجمه .19

1278ق/ 1862م.
20. تاریخ فیروزشاهى (تصحیح و تدوین)، کلکته، انجمن آسیایى کلکته، 1279ق/ 1862م (با همکارى

W. N. Lees معاون انجمن آسیاى بنگاله و مولانا کبیرالدین).
21. توزك جهانگیرى (تصحیح)، على گره، پرائیویت پرس، 1384ق/ 1964م، 427 ص (سال تصحیح

1280هـ / 1863م.)
22. رساله طعام اهل کتاب، کانپور، نولکشور، 1285هـ / 1868م.

23. الخطبات احمدیه فى العرب و سیرت المحمدیه، لاهور، 1305هـ / 1887م.
24. تفسیر القرآن، علیگر، انستى تیویت پریس، 1298ق/ 1880م (همچنین در سال 1322ق/ 1904م،

در مطبع مفید عام آگره به چاپ رسیّد).
25. النظر فى بعض مسایل الامام الغزالى، آگره، چاپ مطبع مفید عام (تاریخ نگارش 1297ق / 1879م).

26. تصانیف احمدیه (9 جلد)، على گره، انستى تویت پریس، 1301هـ / 1883م.
27. ترقیم فى قصه اصحاب الکهف و الرقیم، آگره، مطبع یتیمان، 1307ق/ 1889م.

28. ازلۀ الغین عن ذى القرنین، آگره، مطبع مفید عام، 1307ق/ 1889م.
29. الدعا و الاستجابه، اگره، مطبع مفید عام، 1310ق/ 1892م.

30. تحریر فى اصول التفسیر، آگره، مطبع مفید عام، 1310ق/ 1892م، 62 ص.
31. رساله ابطال غلامى، آگره، مطبع مفید عام، 1311ق/ 1893م، 160ص.

پدربزرگ حال شرح (موضوع: ص عام، 1314ق/ 1896م، 57 مفید مطبع آگره، فریدیه، سیرت .32
مادرى فریدالدین احمد بهادر مصلح جنگ).

33. مقاله نسبت نزول علوم دینیه و عربیه و فلسفیه و یونانیه، آگره، مطبع مفید عام، 1315ق/ 1897م.
34. مسلمان کى قسمت کا فیصله، آگره، مطبع مفید عام، 1312ق/ 1894م، 162ص.

35. تفسیر السموات، على گره، 1315ق، 1897م (در مجله تهذیب الاخلاق و سپس به صورت مستقل).
36. قدیم دیهى هندوستان، 1295ق/ 1878م (موضوع: انتظام دادن به دهات هندوستان).

37. تبرئۀ الاسلام عن شین الامۀ و الانعام، على گره، انستى تیوت پریس، 1313هـ / 1895م، 60 ص.
38. تفسیر الجن و الجان على ما فى القرآن، آگره، مطبع مفید عام، 1309ق/ 1891م، 48ص.

39. مجلۀ تهذیب الاخلاق، از 1278ق/ 24 دسامبر 1870 تا 1314ق/ 1896م (به مدیریت و سردبیرى
سرسیّداحمدخان. این نشریه همچنان چاپ مى شود).

40. على گره انستى تیوت گازت، از 1283ق/ 1866م تا 1315ق/ 1897م (به مدیریت و سردبیرى سر
سیّد احمدخان، در انستى تیوت پرس على گره)

آثار دیگر سرسیدّ احمدخان

1. مقالات سر سیّد، به کوشش اسماعیل پانى پتى، مجله ترقى ادب، لاهور (سال 1382ق/ 1912م تا
1385ق/ 1965م).

2. مکاتیب سر سیّد احمدخان، به کوشش مشتاق حسین از نشریه فرندس بک هاوس، على گره، سال

1380ق/ 1965م، 404ص. مقالات استار بک دپو، لاهور، 480ص.
4. مکمل مجموعه لکچرز و اسپیچز، به کوشش امام الدین، لاهور، 1318ق/ 1900م، 496ص.

5. مقالات سر سیّد، گردآورنده عبداالله خویشگى، از نشریه نیشنلِ پرنترس، على گره، 1372ق/ 1952م،
238ص.

6. خطوط سر سیّد، به کوشش سِر راس مسعود، از نشریه نظامى پریس، بدایون، سال 1343ق/ 1924،
342 ص و 1350ق/ 1931م، 262ص.

7. مقاله هاى دوره آخر، از مجله منصور پریس، لاهور، 1316هـ / 1898م، 152ص.
8. انتخاب تهذیب الاخلاق، از مجله انوار احمد پریس، اله آباد، سال 1343ق/ 1924م، 91 ص.

9. سیّد احمدخان کا سفرنامۀ پنجاب، به کوشش اقبال على، على گره، انستى تیوت پریس، 1302ق/
1884م، 281 ص.

10. تذکره اهل دهلى، به کوشش احمد میان اختر جونا گرهى، از مجله انجمن ترقى اردو، کراچى، سال
1375ق/ 1955م، 194ص.